
10  diário oficial Nº 35.078 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

Regional, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 16/08/2022, a fim 
de realizar visita técnica no polo do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 840277

.

.

PENSÃO
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA PS Nº 3.593 DE 20 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSO Nº 2022/131128.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14, 
inciso X e §1º, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da 
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c art. 33, 
§7° da Constituição do Estado do Pará com redação da Emenda Constitu-
cional Estadual nº 77/2019 c/c art. 201, §2° da Constituição Federal/1988 
e Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal, o be-
nefício de pensão por morte, no valor de R$1.212,00 (um mil duzentos e 
doze reais), em favor de ROSIRENE PAIXÃO VIANA FERREIRA, na condição 
de cônjuge do ex-segurado Aluizio Ramos Ferreira, pertencente ao quadro 
de inativos da Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN, onde ocupou 
o cargo de Vigia, mat. nº 3271250/1, falecido em 18/05/2020.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/08/2022, 
com efeitos financeiros retroagindo ao requerimento administrativo 
(02/02/2022), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes 
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40, 
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com 
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
IV - O valor do benefício decorre da aplicação das Súmulas Vinculantes 
nº 15 e 16 do STF, e em observância ao art. 33, §7º, da Constituição do 
Estado do Pará, com redação dada pela Emenda Constitucional Estadual nº 
77/2019 c/c art. 201, §2° da Constituição Federal/1988.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 839683

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores, CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identidade Funcional nº. 5902483/4 e RUI 
GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Assistente Fazendário, Identidade Fun-
cional nº. 2380/1, ambos lotados na Escola Fazendária/CDP, para atuarem, 
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº. 
056/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e ANAX BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1.718 DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR:
I - Os servidores CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR, gerente 
fazendário, identidade funcional nº. 59024834 e RUI GUILHERME PEREIRA 
DA COSTA, assistente fazendário, identidade funcional nº. 23801, ambos 
lotados na Escola Fazendária/CDP, para atuarem, respectivamente, como 
Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº. 057/2022/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e BELPARÁ COMER-
CIAL, para acompanhamento da execução contratual referente ao item 22.
II - As servidoras ANA MARCIA SOUZA PANTOJA, assessora de comuni-
cação, identidade funcional nº. 0700420603 e ANGÉLICA DE JESUS CAM-
POS QUEIROZ FURTADO, gerente fazendária, identidade funcional nº. 
57202219, ambas lotadas na Célula de Comunicação da Coordenação de 
Assuntos Estratégicos - CAFE/CCOM, para atuarem, respectivamente, como 
Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº. 057/2022/SEFA, firmado en-

tre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o BELPARÁ COMERCIAL, 
para acompanhamento da execução contratual referente ao item 02.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1.719 DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR:
I - Os servidores CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR, gerente 
fazendário, identidade funcional nº. 59024834 e RUI GUILHERME PEREIRA 
DA COSTA, assistente fazendário, identidade funcional nº. 23801, ambos 
lotados na Escola Fazendária/CDP, para atuarem, respectivamente, como 
Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº. 058/2022/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e GLOBALI DISTRI-
BUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA, para acompanhamento da execução contratu-
al referente ao item 21.
II – As servidoras ANA MARCIA SOUZA PANTOJA, assessora de comuni-
cação, identidade funcional nº. 0700420603 e ANGÉLICA DE JESUS CAM-
POS QUEIROZ FURTADO, gerente fazendária, identidade funcional nº. 
57202219, ambas lotadas na Célula de Comunicação da Coordenação 
de Assuntos Estratégicos - CAFE/CCOM, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº. 058/2022/SEFA, 
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o GLOBALI 
DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA, para acompanhamento da execução 
contratual referente ao item 01.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1.720 DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores, CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identidade Funcional nº. 5902483/4 e RUI 
GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Assistente Fazendário, Identidade Fun-
cional nº. 2380/1, ambos lotados na Escola Fazendária/CDP, para atuarem, 
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº. 
059/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e PROAV CAMPINAS LTDA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1.721 DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores, CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identidade Funcional nº. 5902483/4 e RUI 
GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Assistente Fazendário, Identidade Fun-
cional nº. 2380/1, ambos lotados na Escola Fazendária/CDP, para atuarem, 
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº. 
060/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e EMMENSA VAREJISTA DE SUPRIMENTOS E ALIMENTOS LTDA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1.722 DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores, CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Gerente Fazendário, Identidade Funcional nº. 5902483/4 e RUI 
GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Assistente Fazendário, Identidade Fun-
cional nº. 2380/1, ambos lotados na Escola Fazendária/CDP, para atuarem, 
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº. 
061/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e ESPAÇO DIGITAL COM E LOC. DE ÁUDIO CINE VÍDEO E ILUM LTDA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 839732
PORTARIA Nº 1712 DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores EVANDO CAIRES PARDINHO, Identifi-
cação Funcional: nº 54196206/2, Coordenador Fazendário da Célula de 
Gestão de Redes - CGRE/DTI. E CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS, 
Identificação Funcional nº 5903358/1, Coordenador Fazendário da Célula 
de Gestão de Dados - CGDA/DTI, ambos lotados nesta Diretoria de Tecno-
logia da Informação – DTI, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, 
respectivamente, do 1º TAC do CONTRATO Nº 135/2021/SEFA, firmado 
entre a SEFA e a Empresa L8 GROUP S/A.


